
 
ANEKSI 30 
 
 
 
MODEL KERKESE PER AUTORIZIM PER PERPUNIMIN PASIV 
 
 
 
 
NB: Te dhenat duhet te jepen ne rendin e percaktuar me poshte. Informacioni ne lidhje 
me mallrat duhet te jepet per cdo lloj malli. 
 
 
1.    Emri apo emri i firmes dhe adresa: 
 
……………………………………………………………………………………………
…………………………………….. 
 
2.    Sistemi apo metoda e vecante per te cilen aplikohet: 
 
a) sistemi standart i shkembimit pa import te meparshem: 
……………………………………………………………………. 
 
 
b) sistemi standart i shkembimit pa import te meparshem:     
……………………………………………………………….. 
 
3.    Mallrat per perpunim ose per eksport nen nje sistem standart shkembimi dhe 
kushtet e kerkeses: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik:.............. ................................................ 
.................................................. 
 
......................................…………………………………………………....................................................................................... 

 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
………………………………………………………………….. 
 
c) sasia e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
…………… 
 
d) vlera e vleresuar: 
……………………………………………………………………………………………
……………… 
 
e) arsyet e kerkeses: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
4.    Produktet kompensues per ri importim  ose produktet zevendesues per import: 
 



a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: 
......……………………………………………………………….. 
 
5.    Koeficenti i shfrytezimit: 
……………………………………………………………………………………………
……….. 
 
6.    Lloji i operacioneve te perpunimit: 
……………………………………………………………………………………….. 
 
7.    Vendi ku do te kryhet operacioni i perpunimit ( per sistemin standart te 
shkembimit, vendi nga i cili do te importohen mallrat 
zevendesuese):…………………………………………………………….. 
 
8.    Koha e nevojshme per ri importim te produkteve kompensuese apo zevendesuese: 
….………….............…………….. 
 
9.    Metoda e zygjeruar e identifikimit: 
…………………………………………………………………………………………. 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: 
……………………………………………………………………………………………
…….. 
 
b) zyre doganore e hyrjes: 
……………………………………………………………………………………………
………… 
 
c) zyre doganore e permbylljes: 
……………………………………………………………………………………………
…. 
 
11.  Kohezgjatja e kerkuar e autorizimit: 
………………………………………………………………………………………. 
 
12.  Te dhena referuese te autorizimeve te leshuara ne lidhje me mallra te njejte me ate 
te mbuluara nga kya autorizim dhe qe synohen te perpunohen: 
.........………………………………………………………………………………………. 
13.  Te tjera: 
……………………………………………………………………………………………
………………………….. 

 
Data: …………………………………………………………. 

 
 
 
 

Firma: ……………………………………………………. 



SHENIME MBI KERKESEN 
 
 
1. Emri  ose  emri  i  firmes  dhe  adresa:  kur  kerkesa  dorezohet  ne  letren  
me  koke  te  firmes  se  kerkuesit,  seksioni  1(a)  nuk nevojitet te plotesohet me 
kusht qe ky informacion jepet ne letren me koke. 
 
2. Sistemi apo metoda e vecante per te cilen behet kerkesa: shenoni cilendo qe zbatohet. 
 
 
3. Mallrat per perpunim ose per eksport nen nje sistem standart shkembimi dhe kushtet e 
kerkeses: 
 
a) pershkrimi tregtar dhe/ose pershkrimi teknik: pershkrimi duhet te jete mjaftueshem i 
qarte dhe i detajuar per te mundesuar marrjen  e  nje  vendimi  per  kerkesen,  dhe  
vecanarisht  per  te  vendosur  ne  baze  te  informacionit  te  dhene  nese  
kushtet ekonomike  mund  te  konsiderohen  te  permbushura,  ne  rastet  kur  
perdoret  sistemi  standart  i  shkembimit,  nese  kushtet nevojshme per kete sistem 
jane permbushur 
 
b) treguesit e klasifikimit te nomenklatures se kombinuar: meqe ky informacion eshte 
per qellime thjesht percaktuese, vetem kodi kater shifror nevojitet te jepet, me 
perjashtim te rasteve kur klasifikimi tete shifror nevojitet per leshimin e autorizimit dhe 
lejimin e nje zhvillimi normal te regjimit. Kodi tete shifror duhet te jepet kur perdoret 
sistemi i shkembimit standart. 
 
c) sasia e vleresuar: sasia duhet te jepet ne njesi (kilogram, litra, metra, etj.). Ajo mund ti 
referohet nje periudhe te caktuar importi; 
 
d) vlera e vleresuar: japni vleren doganore te mallrave te vleresuar ne baze te te dhenave 
te njohura dhe dokumentave te cilat jane paraqitur; 
 
e) arsyet e kerkeses: shenoni arsyet per te cilat mendohet se perpunimi duhet te kryhet 
jashte Republikes se Shqiperise. 
 
 
4.  Produktet kompensuese per ri import ose produktet zevendesuese per import:: 
 
a)  pershkrimi  tregtar  dhe/apo  pershkrimi  teknik:  plotesohet  si  seksioni  3  
(a),  duke  shenuar  se  cilat  produkte  kane  vlere tregatre dhe cilat jo, nese ato do 
te ri importohen apo jo. 
 
b)  treguesit  e  klasifikimit  te  nomenklatures  se  kombinuar:  plotesohet  si  
seksioni  3  (b)  per  cdo  produkt  te  permendur  ne seksionin 4 (a). 
 
 
5. Koefiçenti i shfrytezimit: shenoni koeficentin e pritshem te shfrytezimit ose sygjeroni 
vleren e koefiçentit qe duhet vendosur. 
 
 
6.  Lloji i operacioneve te perpunimit: pershkruani operacionet qe do te kryhen gjate 
eksportit te perkohshme te mallrave per prodhimin e produkteve kompensuese. Termat e 
pergjithshme si riparimi, punimi ose perpunimi jane te mjaftueshme. 
 
 



7.   Vendi  ku  do  te  kryhet  operacioni  i  perpunimit  (  per  sistemin  standart  
te  shkembimit,  vendi  nga  i  cili  do  te  importohen produktet zevendesuese): 
shenoni emrin e vendit te parashikuar. 
 
 
8.   Koha e nevojeshme per ri ipmortim te produkteve kompensuese apo zevendesuese: 
ky informacion duhet te jepen ne lidhje me nje proporcion te vecante (p.sh njesi ose 
sasi) te mallrave. Percaktoni kphen e nevojshme nga eksportimi i mallrave deri 
ne ri importimin e produkteve compensuese apo importimin e produketeve 
zevendesuese. Ky informacion nuk kerkohet kur planifikohet te perdoret sistemi standart 
i shkembimit me importim paraprak. 
 
 
 
9.  Metoda  e  sygjeruar  e  identifikimit:  shenoni  metodat  me  te  pershtatshme  
per  identifikimin  e  mallrave  te  importuara perkohesisht qe jane shkrire ne 
produktet kompensuese. 
 
 
10.  Zyra doganore e sygjeruar: percaktoni se cila zyre doganore e mundeshme mund te 
jete e pershtatshme si: 
 
a) zyre doganore mbikqyrese: mbikqyrje e rregjimit; 
 
b) zyre doganore e futjes nen rregjim:pranim te deklaratave doganore per venien e 
mallrave nen nje rregjim; 
 
c) zyra doganore e permbylljes: pranim te deklaratave doganore per hedhjen ne 
qarkullim te lire te produkteve kompensuese apo zevendesuese. 
 
11.  Kohezgjatja  e  kerkuar  e  autorizimit:  shenoni  periudhen  kohore  brenda  
se  ciles  planifikohet  importimi  i  mallrave  per perpunimose per shkembimin 
standart pa improtim te meparshem te produkteve kompensuese. Kur planifikohet 
perdorimi i 
sistemit   standart   te   shkembimit   me   importim   te   meparshem,   shenoni   
periudhen   kohore   brenda   se   ciles   produktet zevendesuese do te importohen. 
 
 
12.  Te dhena referuese te autorizimeve te leshuara ne lidhje me mallra te njejte me ate 
te mbuluara nga kya autorizim dhe qe synohen  te  perpunohen:  beni  refernca  te  
autorizimeve  te  leshuara  me  pare  per  mallra  identike  me  ato  qe  synohen  
ti nenshtrohen nje perpunimi identik. 
 
 
13.  Te tjera: kerkuesit duhet ta perdorin kete nendarje per cdo informacion tjeter te 
cilin ata e konsiderojne te rendesishem per autoritetet doganore. 


